voluntad del adversario.

§ 1.- También respondieron por rescripto, que no se daba la abolición, sino si se probara evidentemente que la consiente el adversario.

§ 2.- Asimismo respondieron por rescripto, que cuando se dijese que se pidió la abolición en acusación de delito capital como en negocio pecuniario, se debía renovar, sin embargo, el conocimiento, de suerte que, si no hubiese probado lo que propusiera, no habrá él de quedar impune.

TÍTULO XVII

DE LAS REQUISITORIAS O DE LA
CONDENACIÓN DE LOS
AUSENTES

1.- MARCIANO; *De los Juicios públicos, libro II.*- Hay un rescripto del Divino Severo y Antonino Magno para que no sea castigado ningún ausente; y observamos este derecho, que los ausentes no sean condenados; porque la razón de equidad no consiente que alguien sea condenado sin haber sido oída su causa.

§ 1.- Mas si alguien fuera condenado más gravemente, por ejemplo, al trabajo de las minas, o a otra pena semejante o capital, en este caso no se le ha de imponer pena al ausente, sino que el ausente que ha de ser requerido ha de ser anotado para que comparezca.

§ 2.- Pero los Presidentes de las provincias deben hacer respecto a los anotados para ser requeridos esto, mandar por Edictos que comparezcan aquellos a quienes hubieren anotado, para que pueda llegar a conocimiento de los que fueron anotados. Pero también deben enviar cartas a los magistrados de allí en donde residen, para que por medio de ellos pueda llegar a conocimiento de los que fueron anotados para ser requeridos.

§ 3.- Et ex hoc annus computatur ad se purgandos.

§ 4.- Sed et Papinianus libro sexto decimo Responsorum scripsit requirendum adnotatum si provinciae Praesidem intra annum adierit et satis obtulerit, non esse locum mandatis, ut bona fisco vindicentur; nam et si intra annum mortuus sit, criminis causa expirat et perit et bona eius ad successores transmittuntur.

2.- MACER; *libro II, Publicorum.*- Anni spatium ad occupanda bona eius, qui requirendus adnotatus est, pertinet.

§ 1.- Sed si per viginti annos fiscus bona non occupaverit, postea praescriptione vel ab ipso reo vel ab heredibus eius submovebitur:

3.- MARCIANUS; *libro II, de publicis Iudiciis.*- Quamcumque enim quaestionem apud fiscum, si non alia sit propria praescritio, viginti annorum silentio praescribi Divi Principes voluerunt.

4.- MACER; *libro II, de publicis Iudiciis.*- Annus exinde computandus est, ex quo ea adnotatio quae vel Edicto vel litteris ad magistratus factis publice innotuit.

§ 1.- Ergo et viginti annorum tempus exinde fisco numeratur, ex quo adnotatio publice innotuit.